
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 101

OGGETTO: Gestione  spazio  museale  ubicato  presso  Oratorio  dei  Disciplinanti  in 
Finalborgo. Approvazione bozza di disciplinare.

L’anno  duemilaventiquattro questo giorno  cinque del mese di  Aprile alle ore  08:30 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 ROSA MARILENA x

5 DE SCIORA FRANCO x

6 RESCIGNO MASSIMO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 101

OGGETTO: Gestione spazio museale ubicato presso Oratorio dei Disciplinanti in Finalborgo. 
Approvazione bozza di disciplinare.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
• il Comune di Finale Ligure è proprietario del Complesso dell'Oratorio dei Disciplinanti, 

sito in piazza Santa Caterina in Finalborgo;
• l'Oratorio dei Disciplinanti  vanta un'adeguata disponibilità di  locali  appositamente 

attrezzati per ospitare mostre temporanee e che i vasti e luminosi spazi dei tre piani 
sono  attrezzati  per  accogliere  esposizioni  temporanee  di  eccellenza,  capaci  di 
stimolare e rinnovare periodicamente l’interesse dei potenziali visitatori e sollecitare 
flussi di nuovi utenti;

CONSIDERATO  CHE questa  Amministrazione  reputa  opportuno  individuare  un 
soggetto  professionale  e  qualificato  idoneo  ad  organizzare  esposizioni  temporanee  di 
valore unitamente alla realizzazione di un progetto di allestimento duttile e flessibile che 
valorizzi il contenitore culturale ridonandogli vitalità e sviluppo al fine di incrementare la 
sua  incidenza  culturale  e  turistica  sul  territorio  della  destinazione,  con  l'auspicio  di 
migliorare ulteriormente il livello organizzativo e comunicativo dell'offerta istituzionale e di  
creare  un  ponte  tra  il  territorio  ligure,  storicamente  pregno  di  contenuti  artistici,  ed  il 
panorama nazionale  ed internazionale,  accogliendo diverse  discipline  espressive  dalla 
scultura alla pittura, dalla fotografia alla ceramica;

CHE si è deciso di individuare quale direttore artistico dello spazio espositivo di cui  
sopra fino al 31 dicembre 2024 il sig. Daniele Decia, titolare della Galleria di Arte Diffusa 
“Question Mark”, che vanta un curriculum di curatore di esposizioni e direzione artistica ha 
all'attivo più di trecento mostre realizzate in spazi pubblici e privati (Triennale di Milano,  
Museo della Permanente, Politecnico di Milano, Accademia di Brera, Museo di Villa Croce 
a Genova e numerosi altri spazi privati e pubblici);

CHE il  sig.  Decia  ha proposto  quale compenso per  il  servizio  di  progettazione, 
curatela e gestione dei rapporti  con gli artisti, allestimento, comunicazione e reperibilità 
l'importo di Euro 1.500,00 oltre IVA mensili;

VISTI:
• l’art.  62,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  che  consente  alle  Stazioni 

Appaltanti di procedere direttamente e autonomamente per gli  acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a € 140.000;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che consente di affidare 
direttamente  servizi  e  forniture,  per  importi  di  valore  inferiore  ad €  143.000,00, 
anche senza la consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs. 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni  
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di  
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;



RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
mediante  lo  storno  dell'importo  di  €  16.470,00  dal  capitolo  5512  (attività  culturali  per 
Castelfranco)  codifica  05.02-1.03.02.02.000,  in  favore  del  cap. 5510  “Prestazioni  di 
servizi  per  settore  culturale”  codifica  05.02-1.03.02.02.000 del  Bilancio  2024-2026, 
Esercizio 2024 per finanziare il servizio in oggetto;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023, con la quale sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024/2026,  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

• la deliberazione di Giunta n. 27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto sarà soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva  con l’apposizione del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la bozza di disciplinare 
d'incarico del servizio di gestione dello spazio museale ubicato presso Oratorio 
dei Disciplinanti  in Finalborgo alla Ditta Question Mark del Sig. Daniele Decia 
fino al 31/12/2024.

2. Di  stornare l'importo di  Euro 16.470,00 dal capitolo  5512 (attività culturali  per 
Castelfranco) codifica 05.02-1.03.02.02.000, in favore del cap. 5510 “Prestazioni 
di servizi per settore culturale” codifica 05.02-1.03.02.02.000 del Bilancio 2024-
2026, Esercizio 2024 per finanziare il servizio in oggetto.

3. Di  prenotare la somma di Euro 13.500,00 oltre IVA 22% per complessivi  Euro 
16.470,00 IVA 22% compresa  al  cap.  5510  “Prestazioni  di  servizi  per  settore 
culturale”  codifica  05.02-1.03.02.02.999 del Bilancio 2023-2025,  Esercizio 2024, 
a favore del seguente beneficiario:



ANAGRAFICA QUESTION MARK S.A.S. di Daniele Decia

INDIRIZZO Via Statuto 10

CAP 20121

LOCALITA' MILANO

PROVINCIA MI

STATO ITALIA

P.IVA 09148270961

CODICE FISCALE 09148270961

4. Di demandare al Dirigente del Servizio Turismo e Cultura tutti gli atti necessari e 
conseguenti per la formalizzazione dell'impegno di spesa.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2024 5510 nuovo €  16.470,00

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


